
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__13 апреля 2022 года__                                                                             № _129_
г. Тирасполь

О внесении изменения в Постановление Правительства
Приднестровской Молдавской Республики

от 6 июня 2013 года № 99
«Об утверждении Положения

о психолого-медико-педагогической комиссии»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-KЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 10 февраля 2005 года № 529-З-III
«Об образовании лиц с ограниченными возможностями здоровья (специальном
образовании)» (САЗ 05-7), Постановлением Правительства Приднестровской
Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 61 «Об утверждении
Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства по
социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики»
(САЗ 17-15) с изменениями и дополнением, внесенными постановлениями
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 года
№ 111 (САЗ 17-23), от 4 октября 2017 года № 258 (САЗ 17-41), от 10 января
2018 года № 2 (САЗ 18-2), от 12 февраля 2019 года № 49 (САЗ 19-6),
от 27 сентября 2019 года № 352 (САЗ 19-37), от 15 июня 2020 года № 205
(САЗ 20-25), от 10 сентября 2020 года № 313 (САЗ 20-37), от 29 декабря
2020 года № 481 (САЗ 21-1), от 29 апреля 2021 года № 136 (САЗ 21-17),
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 6 июня 2013 года № 99 «Об утверждении Положения
о психолого-медико-педагогической комиссии» (САЗ 13-22) с изменениями
и дополнениями, внесенными Постановлением Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 16 июля 2014 года № 193
(САЗ 14-29), следующее изменение:

пункт 13 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:



- 2 -

«13. Результаты обследования ребенка отражаются в заключении
психолого-медико-педагогической комиссии, которое является основанием для
направления ребенка с согласия родителей (лиц, их заменяющих) в
специальные (коррекционные) организации образования для организации
обучения на дому или направления в организации интегрированного
образования. Протокол обследования ребенка и направление (Приложение № 5,
5-1, 6, 6-1 к настоящему Положению) для его определения в специальную
(коррекционную) организацию образования выдается на руки родителям
(лицам, их заменяющим).

Дети с ограниченными возможностями здоровья из семей иностранных
граждан, прибывающих на территорию Приднестровской Молдавской
Республики с территории Украины, зачисляются в специальные
(коррекционные) организации образования (группы, классы) без обследования
психолого-медико-педагогической комиссией на основании представления
родителями (лицами, их заменяющими, и другими гражданами,
представляющими интересы детей) следующих документов:

а) заявление о приеме ребенка в организацию образования;
б) документ, удостоверяющий личность родителя (лица, его

заменяющего, и других граждан, представляющих интересы ребенка), копия
свидетельства о рождении ребенка;

в) миграционная карта (при наличии).
Детям, указанным в части второй настоящего пункта, необходимо пройти

обследование психолого-медико-педагогической комиссией организации
образования в течение 2 (двух) недель после зачисления в организацию
образования.

Для целей настоящего пункта под детьми следует понимать
несовершеннолетних лиц в возрасте до 18 (восемнадцати) лет».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ


